2022 年 10 月 14 日

報道関係各位

森トラスト株式会社（本社：東京都港区 社長：伊達 美和子）は、2020 年に完成した「東京ワー

ルドゲート」において、約 5,500 ㎡の広大な緑地空間「葺
ふき

城
しろ

の森」を整備し、人々の快適性や生産

性の向上に貢献しています。この度、「東京ワールドゲート“葺城の森”」が、公益財団法人都市緑

化機構が主催する「第 42 回 緑の都市賞」における、民間企業が対象の「緑の事業活動部門」にて

「都市緑化機構会長賞」を受賞しましたので、お知らせいたします。

当社はこれまで、御殿山トラストシティや城山ガーデンなどにおいて、自然や緑が調和した魅力

あふれる街を目指し都市開発を行ってきました。サステナビリティ推進ビジョンでは、「景観、生態

系の保全や環境配慮の資源活用を通じたまちづくり」を使命の一つに掲げています。

東京ワールドゲートは、江戸の歴史が残る台地と東京の経済を担う低地の狭間にあり、自然と人

工、歴史と文化、日本と世界が交わる舞台としての環境づくりを目指して開発しました。外構には

約 5,500 ㎡の緑地空間「葺城の森」を整備しており、古くから敷地内に位置していた大クスノキの

移植保全や、雨水循環利用によるビオトープの整備といった生物多様性の維持に取り組んでいます。

また、緑豊かな広場や園路にはテラスやベンチを設置するなど、自然の中で誰もが安全で快適に過

ごせる環境を整えており、住まう人、訪れる人、働く人の往来とにぎわいを創出しています。

この度「第 42 回 緑の都市賞」において、これらのコンセプトや取り組みが評価され、民間企業

が対象の「緑の事業活動部門」にて「都市緑化機構会長賞」を受賞しました。

当社は今後も都市開発を通じて、日本の豊かな自然環境の伝承と醸成を図り、地域や社会への貢

献を継続的に行ってまいります。

「東京ワールドゲート “葺城の森”」が
「第42回 緑の都市賞 都市緑化機構会⻑賞」を受賞

歴史をつなぎ、⾃然を活かした空間によって街のにぎわいを創出

森トラスト株式会社
お問い合わせ先：広報部

TEL 03-5511-2255 FAX 03-5511-2259

東京ワールドゲート “葺城の森”

■ 今回の受賞について

「緑の都市賞」とは

公益財団法人都市緑化機構が 1981 年に創設。緑豊かな都市づくりの推進を目的に、みどりを用い

た環境の改善、景観の向上、地域社会の活性化などに先進的かつ意欲的に取り組み、良好な成果

を挙げている市民団体、企業、地方公共団体などを表彰する。

URL: https://urbangreen.or.jp/grant/3hyosho/green-city

受賞概要

受 賞 地 東京ワールドゲート“葺城の森”

賞 名 都市緑化機構会長賞（緑の事業活動部門）

受 賞 者 名 森トラスト株式会社 / 株式会社安井建築設計事務所 / 清水建設株式会社 /

株式会社ランドスケープ・プラス / 株式会社ワークテクト

主 催 公益財団法人都市緑化機構

特 別 協 賛 一般財団法人第一生命財団

■ 森トラストグループのこれまでの緑地開発

当社グループは、自然を感じられる環境が、人々や社会にもたらす恩恵を大切にし、緑豊かな魅

力あふれるランドスケープの創造を推進しています。

■ 森トラストグループのサステナビリティ推進ビジョン 概要

当社グループは、「まちづくりから みらいづくりへ」をスローガンにサステナビリティ推進ビジ

ョンを策定しています。サステナビリティ推進に向けた 7 つの重点テーマを定め、経済・環境・

社会が共生した「わくわくするような未来の創造」の実現を目指します。